
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lom u Mostu Lom Most Ústecký 44026 /5-5331

dům čp. 364 - pokračování popisu 2.

*

Úsek druhého patra v rozsahu os první až třetí zleva ohraničují pilastry, jejichž dolní část sahá hluboko do
úrovně patra prvního. Pilastry mají vysoký sokl, ohraničený nahoře a dole římsami (nahoře jde o zalomenou
parapetní římsu oken). Pod mohutnou dolní římsou je voluta, směrem dolů se zužující. Horní závit má
zatočený dovnitř (ke stěně), dolní vně. Přední strana voluty je zdobená listy akantu, směřujícími shora dolů.
Pod volutou je na stěně ještě závěs s květy (plody ?) a listy, přibližně kruhového tvaru. Sokl má dole širší
podstavec, zhruba horní třetinu soklu odděluje římsička. Pilastr má nízkou patku, hlavice je opatřená
bohatým dekorem: dole je uprostřed mušle, nad ní Merkurova okřídlená hůl, vpravo a vlevo od střední
mušle jsou zrcadlově obrácené maskarony, zobrazené z poloprofilu – hledí vně hlavice. Jde o staré mužské
tváře s otevřenými ústy, svraštělým obočím a skobovitým nosem. Pod prohnutou horní římsou hlavice je
ještě voluta, z níž jsou viditelné pouze závity (střed je za Merkurovou holí). Pod dolním okrajem hlavice,
tvořeným listovitým pásem, se na přední straně dříku nachází dlouhý střapec - pod horním motivem se
stočenými okraji jsou tři tulipánovité květy pod sebou (směrem dolů se postupně zmenšují). Také střední
osa druhého patra je ohraničena pilastry, víceméně průběžnými z prvního patra (viz dříve). Stejně jako o
patro níže i zde většinu plochy přední strany dříku vyplňuje vpadlé pole – zde je však navíc další ozdobný
motiv. V horní části je v něm pole naopak vystouplé, na výšku orientované, na kterém je stejný střapec s
tulipánovitými květy, jako na pilastru u levé části průčelí. Hlavice, opět nahoře prohnutá, má bohatou
výzdobu. Dole je pás →

měšťanský dům

AA010

686573

Část obce

Lom

evid.

708



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

*

*

*

Mgr. Alena Houdková9.8.2010

1. dokončení popisu

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


